
 Comune di SEMINARA - Determina N° 241 del 18/11/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 1 di 5

Registro settore
241 del 18/11/2025

Registro generale
655 del 18/11/2025

COPIA

        

COMUNE DI SEMINARA
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA

SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
del 19 maggio 2023, a valere sui fondi di cui al Decreto 8 gennaio 2022 - Assegnazione ai 
comuni di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio, nel limite complessivo di 450 milioni di euro per l'anno 2022. 
(22A00125) (GU Serie Generale n.11 del 15-01-2022). 
Progetto di: “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico del versante Fontana 
Santa Maria a Seminara centro” – Importo complessivo euro 999.000,00 - CUP: 
G87H22000260001. 
Liquidazione contributo CUC UNIONE DEI COMUNI DEL VERSANTE IONICO  
Trasferimento somme per contributo di gara ANAC

Il giorno diciotto del mese di Novembre dell'anno duemilaventicinque nella sede comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
Richiamati

 il decreto sindacale n. 02/25 del 02/01/2025, con cui sono state conferite allo scrivente, le 
funzioni di Responsabile del Settore IV - Servizi Tecnici, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 
n.267/00 e del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 46 in data 27/12/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio armonizzato di previsione per l'esercizio 202 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2025/2027;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO: 
 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 08.02.2022 è stato approvato il 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per l'importo complessivo di Euro 999.000,00;
 che il medesimo è strutturato in un solo lotto di intervento autonomamente appaltabile ai 



 Comune di SEMINARA - Determina N° 241 del 18/11/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 2 di 5

sensi dell'art. 58 del D.lgs. 36 del 2023, nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 
appalti pubblici;

 che con Determina di Settore n. 27 del 23.02.2024 è stata impegnata la somma complessiva 
di Euro 999.000,00 per la realizzazione dell'intervento sul Capitolo PEG n. 2590 del 
bilancio 2024, Imp. n. 152/2023;

 che con Determina di Settore n. 27 del 23.02.2024 è stato affidato l'incarico di supporto al 
RUP per l'intervento in oggetto all'arch. Alessandro Rugolo, p.iva 02625060807;

 che con la medesima Determina di Settore si dava atto che la somma di Euro 999.000,00 per 
l'intero intervento a quadro economico trova copertura finanziaria nei fondi di cui al comma 
139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
n. 302 del 31 dicembre 2018 e di cui all'articolo 28, comma 4 del Decreto Legge n. 17 del 1 
marzo 2022;

 che con Determina di Settore n. 30 del 22.02.2024 è stato affidato l'incarico di servizi tecnici 
professionali, di rilievo, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell'intervento in oggetto al R.T.P. di tipo orizzontale composto da: Arch. 
Vincenzo Caccamo, P.IVA 03256560792, mandatario; Arch. Angelo Zurzolo, P.IVA 
03102600800, mandante; Ing. Alessandro Palesandro, P.IVA 03152420802, mandante e 
giovane professionista;

 che con Determina di Settore n. 30 del 22.02.2024 è stato affidato l'incarico di servizi tecnici 
professionali per la redazione della relazione geologica e per le indagini geognostiche al 
Dott. Geol. Agostino Carrabetta, P.IVA 02477080804;

 che con determinazione a contrarre del responsabile del Settore Tecnico n. 262 del 
06.12.2024 è stata indetta apposita procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) 
del D.lgs. 36 del 2023, da espletarsi tramite richiesta di offerta (RDO) con l'ausilio della 
Piattaforma telematica in dotazione alla Centrale Unica di Committenza “UNIONE DEI 
COMUNI DEL VERSANTE IONICO” incaricata per l'affidamento dei lavori in oggetto 
giusto accordo firmato in data 19.04.2025 tra la Centrale di Committenza dell'Unione dei 
Comuni ed il Comune di Seminara, ai sensi dell'art. 62 comma 9 e 10 del D. lgs 36/2023;

 che sulla scorta della determinazione a contrarre sopra citata, con sua determinazione n. 140 
del 09.12.2024, il Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio dell'UNIONE DEI 
COMUNI DEL VERSANTE IONICO ha indetto la gara d'appalto, successivamente 
aggiudicata con determina n. 3 del 13.01.2025;

 che con Determina di Settore n. 7 del 17.01.2025 è stato preso atto della determina di 
avvenuta aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto in favore della ditta P.A. 
COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in Via Carlo Cattaneo, Snc, 88100 - Catanzaro 
(CZ), Partita IVA e Cod. Fisc. 03163210796, P.E.C.: pacostr@interfreepec.it, per l'importo 
contrattuale di Euro 585.692,73 oltre IVA al 10%, di cui Euro 571.704,58 per lavori, 
comprensivi del costo della manodopera pari ad Euro 202.233,57, ed Euro 13.988,15 per 
oneri della sicurezza, sulla base del ribasso offerto del 14,16% applicato all'importo di Euro 
666.011,86 posto a base dell'affidamento;

Considerato:
 che la Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni del Versante Ionico ha regolarmente 

espletato le attività di centralizzazione di committenza in favore e per conto del Comune di 
Seminara limitatamente al procedimento di gara sopra elencato. 

 che ai sensi dell'art. 5 dello schema di accordo stipulato con la citata CUC si rende necessario 
corrispondere il relativo contributo che, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, è pari 
allo 0,5% dei lavori di progetto, pari ad Euro 3.400,00;

 che si rende, inoltre, necessario trasferire all'Unione dei Comuni del Versante Ionico 
l'importo relativo al contributo di gara dovuto ad ANAC, pari ad Euro 410,00, dando atto che 



 Comune di SEMINARA - Determina N° 241 del 18/11/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 3 di 5

sarà la stessa CUC a corrispondere ad ANAC il citato contributo di gara.

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono tutte riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto:

1. Di impegnare la somma complessiva Euro 3.810,00, di cui:
 Euro 3.400,00 in favore della Centrale Unica di Committenza “UNIONE DEI 

COMUNI DEL VERSANTE IONICO”, con sede in Via Paparo n. 2, 88060 - Isca sullo 
Jonio (CZ), C.F. 97059260790;

 Euro 410,00 in favore della medesima CUC sopra citata, a titolo di rivalsa per il 
contributo di gara dovuto ad ANAC;

2. Di liquidare la somma sopra citata per un importo complessivo pari a ad Euro 3.810,00 
secondo le modalità indicate dalla stessa CUC con nota circolare prot. 2227 del 26.04.20224, 
ovvero mediante versamento sul seguente Conto Corrente intestato a Unione dei Comuni del 
Versante Ionico - S.Tes. C.le di Committenza e SUAP  IBAN: IT-71-K-07601 - 
04400-001070518277, riportando la seguente CAUSALE: <<Contributo gara appalto e 
Contributo ANAC intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 
del versante Fontana Santa Maria a Seminara centro” - CUP G87H22000260001>>;

3. Di dare atto che l'importo dei lavori in oggetto trova copertura economica all'interno del 
quadro economico dell'intervento, al Capitolo PEG n. 2590 del bilancio 2025, Imp. n. 
129/2025 sub 01.03;

4. di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) 
della legge 190/12, dell' insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

5. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria;

7. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente 
atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore 
che adotta l'atto finale;

8. di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

9. di dare atto che il presente affidamento è soggetto all'obbligo di pubblicità successiva sul 
sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 
del D.lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 
190/2012;

10. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il Responsabile del 
Procedimento è il Geom. Natale Bruzzese  pec mail ufficiotecnico.seminara@asmepec.it;

11. di trasmettere copia del presente provvedimento:



 Comune di SEMINARA - Determina N° 241 del 18/11/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 4 di 5

a. al Segretario Comunale per l'inserimento nella raccolta generale;
b. al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione 

della copertura finanziaria della spesa;
c. al Responsabile dell'Albo Pretorio Comunale per la relativa pubblicazione ed al 

Responsabile della trasparenza e dell'anticorruzione per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;

d. al Sindaco e all'Assessore ai Lavori Pubblici.

*********************************************************
AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, 
avverso provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

*********************************************************



 Comune di SEMINARA - Determina N° 241 del 18/11/2025 - SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI - Pagina 5 di 5

Parere di Regolarità Tecnica
SETTORE 4 - SERVIZI TECNICI
II Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo \41-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente prowedimento in ordine alia 
legittimita, regolarita e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformita alia vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

  Seminara lì 17/11/2025 Il Responsabile del Settore
f.to ARCH. SALVATORE CUZZUCOLI

Visto Contabile
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE

  Seminara, lì 18/11/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to DOTT.SSA MILENA MONTEROSSO

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del Tuel)
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto 
e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato.
Seminara, lì 18/11/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 f.to DOTT.SSA MILENA MONTEROSSO

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


